印发广东省村村通自来水工程建设
方案的通知

粤府办〔2011〕62号
各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：

　　《广东省村村通自来水工程建设方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请按照执行。执行过程中遇到的问题，请径向省水利厅反映。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　广东省人民政府办公厅　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二〇一一年九月二十三日

广东省村村通自来水工程建设方案

　　为认真贯彻落实《中共中央、国务院关于加快水利改革发展的决定》（中发〔2011〕1号）、《中共广东省委、广东省人民政府关于加快我省水利改革发展的决定》（粤发〔2011〕9号）和中央水利工作会议、省水利工作会议精神，积极推进村村通自来水工程建设，省人民政府决定，从2011年起，用10年时间在全省实施村村通自来水工程建设，让农村群众喝上干净自来水。现制定方案如下：

　　一、指导思想和目标任务

　　（一）指导思想。

　　深入贯彻落实科学发展观，以加快转型升级、建设幸福广东为主线，以改善农村生活饮用水条件、提高供水质量，使老百姓喝上干净自来水为目标，从群众需求迫切的地方抓起、从积极性高的地方抓起、从农村饮水安全工作基础好的地方抓起，通过完善和提升农村饮水安全工程设施的功能及水平，基本实现行政村村村通自来水，显著改善农村地区饮水供给和卫生条件，促进全省城乡经济一体化协调发展。

　　（二）目标任务。

　　从2011年起启动，整县推进，建一批、成一批，力争到2020年基本形成覆盖全省农村的供水安全保障体系，实现行政村村村通自来水覆盖率、农村自来水普及率、农村生活饮用水水质合格率均达到90%以上。

　　二、工程内涵和实施方式、步骤

　　（一）工程内涵。

　　村村通自来水工程是指在现有农村居民饮水安全工程的基础上，通过扩网、改造、联通、整合和新建等措施，把符合国家水质标准的自来水接引到行政村和有条件的自然村，在县域内形成具有高保证率和统一供水标准的农村供水网络，基本形成覆盖全省农村的供水安全保障体系，实现农村供水由点到面、由小型分散供水到适度集中供水、由解决水量及常规水质到水量、水质、水压达标等方面的提升。

　　（二）建设范围和工程类型。

　　珠三角地区广州、深圳、珠海、佛山、东莞、中山以外的15个地级市所辖93个县（市、区）县城城关镇以外的农村地区。

　　工程类型分为两种：一是将农村饮水安全工程改造升级为村村通自来水工程；二是在现有农村供水工程的基础上，通过扩网、改造、联通、整合和新建等措施，形成村村通自来水工程。

　　（三）实施方式。

　　村村通自来水工程采用示范建设和面上推进相结合的方式实施。示范建设采取以公开竞标确定名单，以整县推进的方式实施，省按规定给予补助；面上推进采取由省按规定的标准给予补助，各任务县包干完成的方式实施。

　　（四）实施阶段。

　　第一阶段（2011年-2015年）：2011年启动实施3个示范县（市、区），逐年扩大实施范围，到2015年累计完成30个县（市、区）建设任务。

　　第二阶段（2016年-2020年）：实施其余63个县（市、区）工程建设，到2020年全部完成93个县（市、区）建设任务。

　　三、保障措施

　　（一）加强组织领导。

　　省与各任务县（市、区）签订工作责任书，逐级落实目标责任制，明确部门职责，完善协作机制。工程项目由县（市、区）政府组织实施，地级以上市负责督促落实，省组织检查和考核。省建立村村通自来水工程建设工作协调机制，统筹工程建设和管理的各项工作。各县（市、区）也要建立工作协调机制，明确负责机构，编制工程建设规划，出台资金筹集办法，组建工程管理实体。

　　（二）加快前期工作。

　　由省水利厅组织编制《广东省村村通自来水工程建设规划（2011-2020年）》，报省发展改革委按程序组织审批。纳入规划内的项目，直接编制项目初步设计报告。其中日供水规模千吨以上的，由地级以上市发展改革部门会同级财政、水务部门审批；日供水规模千吨以下的，由县（市、区）发展改革部门会同级财政、水务（水利）部门审批。

　　（三）多渠道筹集建设资金。

　　用好用足水利规费政策，加大市、县两级公共财政投入。广泛吸纳企业、个人及社会团体投入公益性资金用于村村通自来水工程建设。引导受益群众投工投劳兴建、维修、管护入村、入户供水管网。引入市场机制，鼓励社会各界采用独资、合资、股份合作等方式投资达到一定经济规模的村村通自来水工程建设。

　　（四）省级财政给予适当补助。

　　省级财政结合农村饮水安全工程的实施情况，原则上按照核定人数给予定额补助，省级以上补助额不超过项目总投资的80％。对已纳入全国农村饮水安全工程规划建设的农村饮水安全工程，通过改造升级成为村村通自来水工程的，省级以上资金按核定人数给予每人120元的补助；对未纳入全国农村饮水安全工程规划但纳入《广东省农村饮水安全工程总体规划》（粤水农〔2005〕184号），实施村村通自来水工程的，省级以上资金按核定人数给予每人450元的补助。村村通自来水工程省级示范县的补助标准和办法由省水利厅会同省财政厅等有关部门另行研究报省政府审批。

　　（五）强化管护机制。

　　各地、各部门要按照“先建机制、再建工程”的原则，明确村村通自来水工程建设管理的负责机构和行业管理职责。结合农村水利设施管护要求，完善县、乡（镇）、村三级管理网络。明确村村通自来水工程设施的公益性质和产权归属，根据工程性质和受益范围实行分级管理、分级负责。

　　（六）建立竞争安排和考核制度。

　　各地要结合实际出台相关优惠政策，在政策允许的范围内大力支持村村通自来水工程建设。省采取竞争性安排遴选示范县，由省水利厅牵头会同省发展改革委、财政厅、卫生厅等部门制定《广东省整县推进村村通自来水建设示范县竞争遴选办法》并组织实施。省将村村通自来水工程建设绩效列入对各地党政领导班子考核的内容，并按照农村自来水普及率指标进行考核。